2. Serò te amavi, pulchritudo tam anti-
qua! Pulchritudo perpetua, pulchritudo
æterna, ab æterno in æternum semper
durans semper vernans, semper florens;
nunquam elanguis, nunquam marces-
cens. Cujus comparatione, pulchritudo
creata omnis, non nisi gutta, non nisi
umbra est, instar floris citò decidens, in-
star hemerocallis, subitè evanescens; in-
star cadaveris brevi putrescens: & hanc
umbram soli, guttam mari, vitam cadas-
veri prætuli, quando tam serò te amavi!

3. Serò te amavi pulchritudo tam nova!
semper virescens, nunquam vetera-
cens; novas semper & novas species &
pulchritudines beatorum obtutibus of-
ferens pulchritudo tam nova, ut in ea Bea-
torum cœlestes spiritus & angelicæ

mentes, nova semper & nova objecta
formosissima intueantur, eaque visio
beata, post milliones infinitos annorum
tam recens ac nova videatur, ac si hodie
primùm inchoaretur; tam amabilis &
admirabilis, ut intuentes, tota æternita-
te non satientur. Atque hanc pulchritu-
dinem, serò amavi. Iruebam in formosa
ista, quæ oculis corporeis cernimus, quæ
colore evanido mortales stolidos alluci-
unt, ac decipiunt, nec nova, nec antiqua:
non antiqua, quia noviter orta; non no-
va, quia antiquata, marcida, putrida &c
in pulvorem suum jam redacta. Pulchri-
tudo Rachelis, Patriarcham Jacob qua-
tuordecim annorum servitutem mancipa-
vit, ac diu noctuque quietem ei abstulit.
Pulchritudo Thamaris ammonem tra-
trem in morbum fatalem prostravit:
Pulchritudo Betsabeæ sanctitatem Da-
vidis in impietatem convertit: Pulchri-
tudo Moabitidarum sapientiam Salo-
monis commutavit in stultitiam: Pul-
chritudo Omphalæ herculem tydorum
Regem, ad quas insanias deduxit: Pul-
chritudo S. Catharinæ, quam vim Cris-
ti Maximino & Pulchritudo S. Agnetis,
quam violentiam Proconsulis Romani
Filio & Pulchritudo S. Agathæ, quam
animi luctam proregi Sicilia quintiano,
aliisque virginis speciosæ tyrannis aliis
intulere? Nonne Pulchritudo Cleopatra
totum comovit, concitavique Ro-
manum imperium; & instar terræ mo-
tus concuslit, ac Marcum Antonium ho-
nore, fortunâ, ac vita spoliavit? Amore
Helena Pulchritudinis, ut exstimapra-
tur stupende nonne binæ mundi partes
principia Asia & Europa, bello & praliis
ad eò collisæ, ut decenni bello, hominū
multitudo, mundo integro non absimi-
lis,

A a

lis,

lis. interferit; & licet trojani viribus suis tandem metuerent ac diffidenter: nihi-
lominus, dum eam aliquando è palatio
regio, tanquam auctoram speciosissi-
mam, prodecentem conspexere, adeo
decoris ac speciei ejus radis perficiti
fuererunt unanimi ore professi int omni-
nes dignam esse, pro qua mundus uni-
versus arma corripiat, ac sanguinem
fundat. Sic sic in mortalium insipienti-
um cordibus dominatur Pulchritudo,
fallax & evanida: Pulchritudo nec anti-
quia nec nova quia brevissima non no-
va quia caduca, & emarcida, citoque in
favillam, pulveremque prolapsa: Quam
vix impetuque cordi meo jure im-
pessisset, mi Deus, tua Pulchritudo tam
antiqua, pulchritudo tam nova, quam
ego tam fero dilexi:

Affectus amoris pro presenti

O Pulchritudo tam antiqua, quam
nova, Salvator mi, antiqua secundum
divinitatem, nova secundum humani-
tatem: in utraque pulcher & speciosus
præ filii hominum. Diligo te super cœlum
& terram, & cetera omnia, qua in eis sunt,
medit c. 35. quia tu omnibus pulchritudine
ac decore longè superas. Tu pulcher es in
cœlo, pulcher in terra, pulcher in utero, pul-
cher in manibus parentum, pulcher in mira-
culis pulcher in flagellis, pulcher invitans ad
vitam, pulcher non curans mortem: pulcher
deponens animam, pulcher recipiens, pul-
cher in ligno, pulcher in sepulchro. Neque
oculos à splendore pulchritudinis illius ave-
rat carnis infirmitas: summa & vera pul-
chritudo iustitia est. Ibi illum non videbis
pulchrum, ubi deprehendes in justum: si ubi-
que justus & decorus. Ita S. Aug. in Psal.
44. Te igitur adeò pulchrum ac deco-
rum, nunc super omnia diligo, & om-

nibus creatis quam longissime antipo-
no. Amo te amore magno, & magis
atque magis amare te desidero: Ani-
te super aurum & argentum, super
margaritas, & lapides pretiosos, super
fructus terræ, vina & delicias, super pi-
ces, volucres & feras; super Homines
& Angelos, quia tu omnibus infinita
pulchrior, infinitè perfectior, & infinita
es excellentior.

III. Accedamus nunc ad voculam
tertiam *Amavi*; dispiciamusque non
non serò, cum Augustino, Dominus
Deum nostrum amaverimus, utero-
rem serò corrigamus, ac tandem fer-
venter auspicemur, quod ut clarum per-
spiciamus; examinemus quid sit amare.

1. Amare est alicui bene velle. O
quam serò ceipi bene velle tibi, qui non
curavi, num tibi esset male, modò mihi
foret bene. 2. Amare est quemque
magni estimare. O quam parvis fôs,
qui tuam Majestatem, præ nullis mo-
menti recula, sprevi & postposu. 3.
Amare est laudare! ô Domine quan-
tarò, quam frigidè & distraitè, laudavi
te! 4. Amare est de amato, sine
intermissione cogitare. O quam tam, mi
Deus, de te cogitavi, & levavi mentem:
5. Amare est libenter loqui, cum di-
lecto, & cum magna voluntate. Omo-
mine quam longa videtur mora, cum
modico tempore tecum colloquor. 6.
Amare est libenter loqui de amato. O
insipientia mortalium, de nigris & fa-
bulis colloquendo, tempus breve ele-
ducimus: de Deo loquendo mora
parvam, longam existimamus. 7. Amare
est pro amato strenue laborare, quæ
admodum Jacob pro Rachele sudavit,
anni quatuordecim mora brevissima
genuit.

ensebantur. 8. Amare est pro dilecta
adversa & molesta sustinere : amor e-
nimi omnia sustinet. O Rex gloriae, quam
parum amavi te, qui tam parum volui
sustinere pro te !

Affectus amoris & propositi, pro fu-
turo !

Sed quid nunc Charitati restat a-
gendum, quod factum est, infectum
fieri nequit ; nec quæ præteritæ hora, a-
more vacua, redire potest ? Quid igitur
superest consilii ? Cum Augustino post-
modum ab amore divino vulnerato,
duplicate, triplicate actus, omnis ge-
neris, amoris : Sagittaveraas tu cor no-
strum charitate tuâ, ait S. Doctor L. 9.
Conf. c. 2. Atque ubi hoc amoris cordi
inflictum est vulnus, velut cervus sau-
cius cœcurrit ad fontem aquarum, ad
perenniæ vita flumen, ut sitim, ardo-
tèmque charitatis identidem reslingue-
ret. Ex hoc tempore totum cor ejus ar-
debat, & magis atque magis ardere, de-
siderabat. Vulnera cor meum (suffirabat,)
igneo & potensissimo telo tua nimis chari-
tatis, tu sagitta elela ! In med. c. 37.
Ab hoc tempore, omne Deo bonum
voebat, summae Deum estimabat : mi-
tis eum laudibus efferebat : sine inter-
missione, cor in Deo, tanquam centro
suo defixum gerebat, jucundosque de
eo sermones miscebat, ingentes pro so-
labores, disputationes contra Hæreti-
cos, voluminum grandium conscriptio-
nes, Ecclesiarum gubernationes, Ordini-
num institutiones, Conciones, Instru-
ctiones, indefessè alacriterque suscipie-
bat : nec Hæreticorum calumnias, infe-
stationes & persecutions reformida-
bat; omnia superante, incendio charita-
tis, quod in ejus corde astuabat : unde
exclamabat : Quid est hoc, quod sentio ?
Quis est ignis, qui calcifacit cor meum ? Que
est lux, que irradiat cor meum, & quidquid
in angulis lateat, manifestat ? O ignis quis
semper ardes & nunquam extingueris, il-
luminis me ! O utinam ardorem ex te, ignis
sancte ! quam dulciter ardes, quam secrete
lucis, quam desideranter aduris ? Va tis qui
non ardor ex te ! S. Augustin. in Soli-
loq. c. 34.

Quæcum ita sint, Dilectissimi, cum
magno hoc Doctore. 1. Lugeamus ac
defleamus, quod tam sero Dominum
Deum summum & unicum bonum no-
strum amare ceperimus ; tótque annos,
menses, dies, horas, absque ejus dile-
ctione elabi siverimus. 2. Lugeamus,
quod Bonum æternum, immensum in-
finitum tam parvius duxerimus, quodque
pulchritudinem tam antiquam, tam
novam, pulchritudinis umbra evanide-
postpouerimus, deploremus. 3. Actus
amoris, neglectos cum S. Augustino,
compensare fatagamus. Absit, absit ut
secuturum tempus, sicut præterlapsum,
absque amoris actibus transfigamus. Di-
cat quilibet vestrum cum S. Augustino:
Dixi nunc capi : Diligam te Domine fort-
tudo mea ! Diligam te pulchritudo mea,
bonitas mea, potentia mea & sapien-
tia mea ! Diligam te, & tu eris tanquam
dilectus meus unicus in memoria mea,
ut sine cessatione de te cogitem ! Diligam
te, & tu eris in intellectu meo, ut
amplius te cognoscam ! Diligam te, &
tu eris in voluntate mea, ut velim tibi
omnia intrinseca & extrinseca bona
tua ; in illisque exultem & gaudeam !
Diligam te, & eris in ore meo, ut de te

A a 2 libenter

libenter loquar ac prædicem! Diligam te, & eris in manibus meis, ut pro gloria tua laborem assidue, & quidquid patiendum immiseris, amplectar strenue! Quoniam vero, sine te, nihil possum facere: cum Augustino, demississime flagito: Jubes te diligi, Domine, da quod jubes & juve quod vis. Oignis qui-

semper ardes & nunquam exinguiris! o amor qui semper serves, & nunquam tipebis, accende me & accenday: accendar, inquam, totus a te, ut totus diligam te! Quid omnibus presentibus & nibi largiatur sapientia Trinitas, Pater & Filius & Spiritus Sanctus. Amen.

EXHORTATIO DE SPIRITU ET VIRTUTE S. BASILII,

Cappadociæ Episcopi, S. Ordinis Basiliani Fundatoris,
cum Moyse collati.

THEMÀ

*Dilectus Deo & hominibus Moses, cuius memoria in benedictione est. Similem illum fecit in gloria Sanctorum.
Eccl. c. 45.*

Anthus Gregorius Nazianzenus, S. Basilii Magni, Cappadociæ Episcopi, compar ejusdemque familiaris, & eremiti, & Domus, & mensa & studiorum, & morum & vita socii; quantam de Patriarcha hu-

jus sanctimonia, estimationem forenses vel ex eo, inter cetera, liquet, quid eundem jam cum Abraham multorum Gentium Pater; jam cum Moyse, populi Israëlitici thaumaturgo Duce; jam cum Josèpho, Ägypti prorete & Mundi Salvatore; jam cum aliis viris celeberrimis, præstantissimi que componere nullus dubitabit. Nobis vero in praesenti lubet, encomiis aliis præ-

satis,